
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
Determinazione del Segretario 

 
N.50 DEL 31/12/2015 

 
Quantificazione del fondo unico aziendale di cui 
all'articolo 150 del t.u. 13.12.2010 a valere per 
l'esercizio 2015. Rettifica a propria determinazion e n. 44 
del 12.11.2015.  
 

 
Il Segretario 

 
Premesso che: 

• con propria determinazione n. 44 del 12/11/2015 è stato quantificato il fondo 
unico aziendale per l’anno 2015 come segue: 

calcolo fondo 2015 

ai sensi dell'articolo 150 del T.U. 13.12.2010 
€ 1403 - € 247,65 per dipedenti al 
31/12/2014 + incrementi - 
decrementi 2015 (importo stabilito 
con deliberazione giunta regionale 
3004/2011) 

art. 150 c. 1 lett. a) T.T. 13.12.2010 
C.C.R.L. 12.06.2000 14,20 16.405,97 

€ 100,00 per dipendenti al 
31/12/2014 per progetti 

art. 152 comma 1 T.U. 13.12.2010 
C.C.R.L. 24.12.2002 

14,20 1.420,00 

convenzione di segreteria anno 
2015 

art. 152 comma 2 T.U. 13.12.2010 
C.C.R.L. 24.12.2002 12/12 2.200,00 

esubero fondo progessione 
orizzontale anno precedente - 
determina segretario (determina 
segre 41/2014) 

art. 139 comma 2 T.U. 13.12.2010 
C.C.R.L. 24.12.2002   882,91 

      totale  20.908,88 

• con determinazione del Segretario comunale n. 41 del 04.12.2014 avente ad 
oggetto “Quantificazione del fondo per la progressione orizzontale da riconoscersi 
ai dipendenti dell’ente, ai sensi dell’articolo 141 del T.U. 13.12.2010, formazione 
graduatoria per l’attribuzione della progressione alla 4° posizione economica (art. 
145 del T.U.) e riconoscimento del beneficio contrattuale al personale dipendente 
dell’ente per l’esercizio 2014.” è stato dato atto che il beneficio economico, 
ammontante a € 423,41=, non corrisposto, nell’anno 2014, alla dipendente Siragna 
Sara, nel rispetto del dettato legislativo di cui all’articolo 9 comma 21 della legge 
30 luglio 2010, n. 122 e dell’articolo 1, comma 1, lettera 4) del D.P.R. 4 settembre 
2013 n. 122, costituisce economia di spesa; 

• in sede di sottoscrizione dell’accordo per l’utilizzo del fondo unico aziendale, 
avvenuta in data 18.11.2015 con le OO.SS., presso la sede dell’ARER ad Aosta, è 



emerso che il beneficio economico non corrisposto alla dipendente Siragna Sara 
non deve costituire economia di spesa ma bensì deve costituire esubero del fondo 
relativo alla progressione orizzontale e pertanto confluire nella costituzione del 
fondo unico aziendale anno 2015; 

• in sede di sottoscrizione dell’accordo di cui al precedente punto si è pertanto 
provveduto a rideterminare il fondo tenendo conto anche del beneficio economico, 
ammontante a € 423,41=, non corrisposto, nell’anno 2014, alla dipendente Siragna 
Sara; 

• sempre in sede di sottoscrizione dell’accordo, per mero errore materiale, nella voce 
resti progressioni interne è stato indicato l’importo di € 1.079,45= anziché 
l’importo corretto di € 1.306,32=, l’errore è scaturito dal fatto che è stato 
tralasciato l’importo di € 226,87= derivanti dal beneficio economico, spettante per 
la permanenza nella 4° posizione economica e non corrisposto alla dipendente 
Prospero Delia a seguito di mobilità volontaria avvenuta in data 14.04.2014. 

 
Ritenuto dunque procedere, per le motivazioni di cui sopra, alla rideterminazione 
dell’esubero del fondo relativo alla progressione orizzontale anno 2014, alla rettifica 
della quantificazione, dello stanziamento e dell’impegno contabile delle somme inerenti il 
fondo unico aziendale per l’anno 2015, calcolato ai sensi dell’articolo 150 del T.U. 
13.12.2010 e degli articoli 152 commi 1 e 2 del medesimo testo e della deliberazione di 
Giunta Regionale n. 3004 del 09/12/2011, come segue: 

calcolo fondo 2015 

ai sensi dell'articolo 150 del T.U. 13.12.2010 
€ 1403 - € 247,65 per dipendenti 
al 31/12/2014 + incrementi - 
decrementi 2015 (importo stabilito 
con deliberazione giunta regionale 
3004/2011) 

art. 150 c. 1 lett. a) T.T. 13.12.2010 
C.C.R.L. 12.06.2000 14,20 16.405,97 

€ 100,00 per dipendenti al 
31/12/2014 per progetti 

art. 152 comma 1 T.U. 13.12.2010 
C.C.R.L. 24.12.2002 14,20 1.420,00 

convenzione di segreteria anno 
2015 

art. 152 comma 2 T.U. 13.12.2010 
C.C.R.L. 24.12.2002 

12/12 2.200,00 

esubero fondo progessione 
orizzontale anno precedente - 
determina segretario  

art. 139 comma 2 T.U. 13.12.2010 
C.C.R.L. 24.12.2002   1.306,32 

      totale  21.332,29 

 

Richiamati: 

• il bilancio di previsione e la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2015 – 2017, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 

24.03.2015, divenuta esecutiva in data 27.03.2015 e la deliberazione della Giunta 

comunale n. 21 del 14.04.2015 di assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi 

dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07.12.1998, n. 54, delle quote di 

bilancio iscritte nel documento contabile;  

• la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 

Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del 

mandato dell'Amministrazione comunale in carica. 

• il testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie 

del comparto unico della Valle d’Aosta, sottoscritto 13.12.2010; 

• lo Statuto comunale vigente; 

• Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

Viste le disposizioni vigenti in materia e ritenuto pertanto provvedere in merito. 

 

Verificata la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 

 



DETERMINA 
 
 
1. Rettificare, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono 

espressamente richiamate e approvate, la propria determinazione n. 41 del 

04.12.2014, dando atto che l’esubero del fondo relativo alla progressione 

orizzontale anno 2014 ammonta a € 1.306,32=; 

2. Quantificare per i motivi di cui in premessa il fondo unico aziendale di cui 
all’articolo 150 comma 1 lettera a) del T.U. 13.12.2010 a valere per l’esercizio 2015, 
nell’importo di € 21.332,09=. 

 
3. Rettificare l’impegno n. 68/2015, relativo al fondo unico aziendale per l’anno 2015 

e oneri per i contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’ente sui benefici 
contrattuali derivanti dalla contrattazione decentrata per l’anno 2015, 
aggiornandolo a € 26.650,00=, gestione competenza 2015 del bilancio di previsione 
per il triennio 2015 - 2017, finanziato con le entrate ordinarie per la copertura della 
spesa corrente. 

 
4. Dare atto che, ai sensi dell’articolo 19 comma 2 lettera c) del R.r. 03.02.1999, n. 1, 

l’onere per l’IRAP a carico dell’ente sui benefici contrattuali derivanti dalla 

contrattazione decentrata per l’anno 2015, stimato in € 1.900,00=, trova 

imputazione e copertura all’unità elementare di bilancio 1.03.05 “altre spese 

correnti del servizio finanziario” (impegno n. 65/2015, c.d.c. 103 “segreteria e 

servizi generali”, f.p. 1502 “Irap”), gestione competenza del bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2015, del bilancio di previsione per il triennio 2015 - 

2017, finanziato con le entrate ordinarie per la copertura della spesa corrente. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’istruttoria  Il Segretario  
F.to Francesca Busso F.toFerruccio Parisio 

 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 26/01/2016 IL SEGRETARIO 
( F.to  Ferruccio PARISIO) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 26.01.2016 al 09.02.2016 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 26.01.2016 IL RESPONSABILE 

( F.to  Francesca Busso) 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 26/01/2016 Il Segretario 
       
 
 


